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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NAMORA

COMITE ESPECIAL PARA LA LICITACIGN POBLICA N° DO1-2024-MDN/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

“Anio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE

OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2024-MDN/CS - PRIMERA CONVOCATORIA CONTRATACION DE
EJECUCION DE OBRA PARA LA EJECUCION DE OBRA “CONSTRUCCION DE ALCANTARILLA EN LA VIA
VECINAL EMP-CA-1510 (ALCANTARILLA QUEBRADA SECA) EN EL CASERIO CAU CAU, DISTRITO DE
NAMORA, PROVINCIA DE CAJAMARCA, DEPARTAMENTO CAJAMARCA” CON CODIGO UNICO DE
INVERSIONES 2658430

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En el Distrito de Namora, Provincia y Departamento de Cajamarca a los 02 dias del mes de Diciembre del 2024, en
s instalaciones de la Unidad de Logistica y Control Patrimonial a las 8:00 am, se reunieron los miembros del Comité

Seleccion designados mediante Resolucion de Gerencia Municipal 195-2024-MDN/GM, de fecha 18 de

noviembre del 2024, encargados de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion

JUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2024-MDN/CS - PRIMERA CONVOCATORIA CONTRATACION DE

JECUCION DE OBRA PARA LA EJECUCION DE OBRA “CONSTRUCCION DE ALCANTARILLA EN LA ViA
VECINAL EMP-CA-1510 (ALCANTARILLA QUEBRADA SECA) EN EL CASERIO CAU CAU, DISTRITO DE
NAMORA, PROVINCIA DE CAJAMARCA, DEPARTAMENTO CAJAMARCA” CON CODIGO UNICO DE
INVERSIONES 2658430, a fin de efectuar la APERTURA, ADMISION, EVALUACION DE LAS OFERTAS

presentadas, CALIFICACION de la oferta correspondiente segan orden de prelacion y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTE DE LA SESION

El quorum necesario que exige la normativa de confrataciones del Estado, se logrd con la presencia de los siguientes miembros:

CARGO NOMBRE Y APELLIDOS UNIDAD ORGANICA

Presidente Titular | Ing. Tito Alberto Villacis Del Castillo Gerents de Infracsinuclura y
. Desarrolio Urbano

1er. Miembro Titular | Ing. Jorge Ocas Quiliche Sub Gerente de Estudios

. , - . Jefe de la unidad de Logistica
2do. Miembro Titular | CPC. Felicitas Saldafia Montalvo y Control Patrimonial

INFORMES Y ORDEN DEL DIA.

°
.'0

El presidente del Comité de seleccion informa que el Valor Referencial del presente procedimiento de seleccion
es: S/ 338,554.18 (TRESCIENTOS TREINTA'Y OCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA'Y CUATRO CON 18/100
SOLES), de fuente de financiamiento- DONACIONES Y TRANSFERENCIAS Y RECURSOS DETERMINADOS.

Que el Expediente de Contratacién fue aprobado mediante Resolucion de Gerencia Municipal N° 193-2024-
MDN/GM de fecha 18 de noviembre del 2024, para la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2024-MDN/CS -
PRIMERA CONVOCATORIA CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA PARA LA EJECUCION DE OBRA
“CONSTRUCCION DE ALCANTARILLA EN LA ViA VECINAL EMP-CA-1510 (ALCANTARILLA QUEBRADA
SECA) EN EL CASERIO CAU CAU, DISTRITO DE NAMORA, PROVINCIA DE CAJAMARCA,
DEPARTAMENTO CAJAMARCA” CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES 2658430

Que, mediante Resolucion de Gerencia Municipal N°196-MDN/GM de fecha 20 de noviembre del 2024, se
aprueban las bases del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2024-MDN/CS -
PRIMERA CONVOCATORIA CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA PARA LA EJECUCION DE OBRA
“CONSTRUCCION DE ALCANTARILLA EN LA ViA VECINAL EMP-CA-1510 (ALCANTARILLA QUEBRADA
SECA) EN EL CASERIO CAU CAU, DISTRITO DE NAMORA, PROVINCIA DE CAJAMARCA,
DEPARTAMENTO CAJAMARCA” CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES 2658430
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NAMORA

COMITE ESPECIAL PARA LA LICITACION POBLICA N OO1-Z024-MDN/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

“Afo del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracién de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES
De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes
proveedores:

N°  RUC/Cédigo Nombre o Razén Social Fechade  p ado

1 20274419637

2 20495757421

3 20529327421

4 20529440074

5 20529467606

6 20529588144

7 20570705360

8 20602843000

9 20603332602

10 20603425104

11 20604833681

J.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.R.LTDA.
ALFA Y OMEGA INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.

CORPORACION SAJ & CUM INGENIERIA SOCIEDAD COMERCIAL
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

CONSTRUCTORA FERRETERA JEHOVA ES MI PASTOR E.L.R.L.
CORPORACION VILLANUEVA CABALLERO S.A.

BETELPYM & TRANSACCIONES S.R.L.

CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES PILA DEL INCA S.R.L.

HERA GROUP E.I.R.L.
EDJASA CORPORATION S.A.C.

TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON
S.A.C.

JSG CONSTRUCTORES S.A.C.

registro
25/11/2024 Valido

25/11/2024 Valido

26/11/2024 Valido

28/11/2024 Valido
21/11/2024 Valido
26/11/2024 Valido
25/11/2024 Valido
25/11/2024 Valido

25/11/2024 Valido

25/11/2024 Valido

27/11/2024Valido

Acto seguido, se procede con la apertura de la oferta de lo indicado postor y con la revision de la misma a fin de verificar la
presentacion de los documentos requeridos en las bases.

DETALLES DE LOS POSTORES

En el dia y horario sefialado en las bases, los siguientes postores presentaron sus ofertas a fravés de la plataforma del Sistema
Electrénico de Contrataciones del Estado — SEACE:

" & Fecha de
Nro. RUC/Cédigo Nombre o Razén Social registro Estado
1 20570705360 CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES PILA DEL INCA S.R.L. 29/11/2024 Valido
2 20529588144 BETELPYM & TRANSACCIONES S.R.L. 29/11/2024 Valido
CORPORACION SAJ & CUM INGENIERIA SOCIEDAD COMERCIAL .
3 20529327421 DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 29/11/2024 Valido
\}{ 4 20529440074 CONSORCIO EMMANUEL 29/11/2024 Valido

%

A continuacién, se procede a la apertura y revision de los archivos digitales que contienen las ofertas de los
mencionados postores, a fin de verificar la presentacion de los documentos de presentacion obligatoria, previstas en
las bases, para determinar su ADMISIBILIDAD:

POSTOR 01 : CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES PILA DEL INCA S.R.,L.

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LAS OFERTAS CONDICION

a) | Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE
b) | Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta. En caso de persona

S| CUMPLE

juridica copia del certificado de vigencia. En caso de personal natural el DNI
¢) | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento, (Anexo N° 2)

S| CUMPLE
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heroicas batallas de Junin y Ayacucho™

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NAMORA

COMITE ESPECIAL PARA LA LICITACIGN POBLICA N2 O01-2024-MDN/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las

d) | Declaracion jurada de cumplimiento de Expediente Técnico seguin el numeral 3.1 del Capitulo
i 5 SI CUMPLE
Il de la presente seccion. (Anexo N° 3)
e) | Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) SI CUMPLE
f) | Promesa de consorcio con firmas legalizadas. (Anexo N° 5) NO CORRESPONDE
g) | Elprecio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6). S| CUMPLE
RESULTADO ADMITIDA
POSTOR: 02 BETELPYM & TRANSACCIONES S.R.L.
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LAS OFERTAS CONDICION
1. | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) SI CUMPLE
2 Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta. En caso de persona S| CUMPLE
" | juridica copia del certificado de vigencia. En caso de personal natural el DNI
3. | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento, (Anexo N° 2) SI CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de Expediente Técnico segun el numeral 3.1 del Capitulo
4. ) o SI CUMPLE
Il de la presente seccion. (Anexo N° 3)
9. | Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) S| CUMPLE
6. | Promesa de consorcio con firmas legalizadas. (Anexo N° 5) NO CORRESPONDE
. & OBSERVADA
7. | El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6). (NO CUMPLE)
RESULTADO NO ADMITIDA

POSTOR 03: CORPORACION SAJ & CUM INGENIERIA SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD

LIMITADA
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LAS OFERTAS CONDICION
Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta. En caso de persona S| CUMPLE
juridica copia del certificado de vigencia. En caso de personal natural el DNI
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento, (Anexo N° 2) SI CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de Expediente Técnico segtin el numeral 3.1 del Capitulo
by 5 SI CUMPLE
Il de la presente seccion. (Anexo N° 3)
12. | Declaracién jurada de plazo de ejecucién de la obra. (Anexo N° 4) S| CUMPLE
13. | Promesa de consorcio con firmas legalizadas. (Anexo N° 5) NO CORRESPONDE
; o OBSERVADA
14. | El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6). (NO CUMPLE)
RESULTADO NO ADMITIDA
POSTOR 04: CONSORCIO EMMANUEL
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LAS OFERTAS CONDICION
15. | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) SI CUMPLE
16 Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta. En caso de persona SI CUMPLE
" | Juridica copia del certificado de vigencia. En caso de personal natural el DNI
17. | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento, (Anexo N° 2) SI CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de Expediente Técnico segin el numeral 3.1 del Capitulo
1. Il de |a presente seccion. (Anexo N° 3) S| CUMPLE
19. | Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) SI CUMPLE
20. | Promesa de consorcio con firmas legalizadas. (Anexo N° 5) SI CUMPLE
; o OBSERVADA
21. | El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6). (NO CUMPLE)
RESULTADO NO ADMITIDA

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NAMORA

COMITE ESPECIAL PARA LA LICITACIGN POBLICA Ne D01-2024-MDN/CS - FRIMERA CONVOCATORIA

“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracién de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”
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De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicara los factores de evaluacion:

POSTOR 02: BETELPYM & TRANSACCIONES S.R.L.

Nombre o razén

N° :
social del postor

Consignar las razones para su no admision

De la evaluacion del ANEXO 06 — Precio de la Oferta se tienen las siguientes observaciones:

1. La formulacion de la oferta econémica CONSIGNA porcentajes para el caso de Gastos
Generales y utilidad, sin que cumpla con precisar con relacion a que concepto o costo ha
sido calculado, segun el siguiente cuadro:

[l [Total costo directo (4) S 23034768
2 Gasios generales | 144847997
21 [Gastos fios 1.7351722000% S 158840
22 Gastos veriables 13.688676868% S/ 3576000
[Total gastos genorales ) _ % ¥ Faaw
3 [Uiidad (C) | n.ml FRRER]
|SUBTOTAL (A#B4C) § 22803
1 6w 18.00% S/ £8,380.05
5 [ onto total de la ferta & 37210

$ON: TRESCIENTOS DIECISIETE MiL DOSCIENTOS DIECISIETE CON 08160 SOLES

E_l pmcing le oferta EN SOLES inciuye todos los tibutos, seguros, ransporte, inspsccionas, pruebas y. de ser ¢l <aso, los costos laborales conforme la lspisiacien
vigenle, asi como cualquier otro conceplo qus cueds tener incidenca sobre el coslo da la obra 8 sjecular, excento la de aguelios postores qua gocan de glguna
expreracion legal, no incluiran en el precia d= su oferta los Tibutos respectives (

Hamorz, 29 de noviembre dsl 2024

seleccion no se indica que, como parte de la oferta econdmica, se especifique el porcentaje
de los gastos generales, lo cierto es que la informacion obrante en la oferta debe ser
congruente con lo requerido por la Entidad.
Asimismo, el porcentaje de los gastos generales y la utilidad no es estandar, por lo tanto,
BETELPYM & el comité no puede interpretar que el monto prescrito corresponde a un porcentaje del
TRANSACCIONES COSTO DIRECTO, pues es el postor quien define los porcentajes y montos
SRL correspondientes.
Maxime, si la direccion Técnico Normativa del OSCE, mediante OPINION N° 082-
2023/DTN, ha precisado que: En cuanto a los gastos generales, estos forman parte de los
denominados “costos indirectos” los cuales son aquelios gue no pueden atribuirse a una
unidad de obra especifica o un grupo de ellas, ya que se producen con independencia
de fas cantidades producidas y no se incluyen en la descomposicién de los costos unitarios

Como se ha advertido precedentemente, el postor al elaborar su oferta econémica, por
iniciativa propia, consigné porcentajes tales como Gastos Fijos 0.79...%; Gastos Variables
13.68....%; Utilidad 0.50 % como gastos generales y utilidad, respectivamente; SIN

\37 PRECISAR en relacion a que componente y/o actividad se establecio dicho porcentaje.
o D Siendo imposible efectuar la comprobacion aritmética de la oferta a fin de establecer si ésta
}%\ se encuentra dentro de los limites establecido en las bases, dado que por un lado se precisa

porcentajes en el siguiente casillero se establecen montos

Es importante recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado que los
postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina su obligacion
de que la informacion que se contemple en la oferta no induzca a error o incertidumbre,
toda vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de seleccion, ni de este
Tribunal, interpretar o corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos previstos
en la normativa (Ver Resolucion N° 2469-2022-TCE-S1)

Por las consideraciones expuestas se declara NO ADMITIDO, la oferta del postor BETELPYM
& TRANSACCIONES S.RL. (Obs. No se Visualiza claramente los precios unitarios
consignados los que contienen los digitos 8 y/o 6 por tanto existe inconsistencia al
realizar la verificacion aritmética de la oferta)




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NAMORA

COMITE ESPECIAL PARA LA LICITACION POBLICA N2 001-2024-MDN/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracién de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

POSTOR 03: CORPORACION SAJ & CUM INGENIERIA SOCIEDAD COMERCIAL DE

RESPONSABILIDAD LIMITADA

NO

Nombre o razon
social del postor

Consignar las razones para su no admision

02

CORPORACION
SAJ & CUM
INGENIERIA
SOCIEDAD

COMERCIAL DE

RESPONSABILIDAD
LIMITADA

De la evaluacion del ANEXO 06 — Precio de la Oferta se tienen las siguientes observaciones:

2. La formulacion de la oferta econémica CONSIGNA porcentajes para el caso de Gastos
Generales y utilidad, sin que cumpla con precisar con relacion a que concepto o costo ha

sido calculado, segun el siguiente cuadro:
1 Total costo directo (A)

2 Gasios gmorsies
21 Gasios fios

S 20,347.88

luuﬂm'lr'l

i} 795 122860%
Gasios vanables 13 583676858% S/ 35.760.00
Total gastos gensrales E) 14 434755745% § W8
3 WNiiided m 8 115074 |

SUBTOTAL (A+5+C) S B8 |

4 v S 48,3880
5 Moo totaf de a cfrta § T2

S 158860

18.00%

SON: TRESCIENTOS DIECISIETE ML DOSCIENTOS DIECISIETE COM D00 SOLES

El preco g2 |a olerta EN SOLES incluye todcs Ios Inbutos S8Jurs TANSCONE, INEPECCIONEs. Drusnas v, 02 ser el caso, los coslos labarales conforme 12 legisiacion
wigeniie. &5 COMO CUBIGUEST OIT0 CONCEPTD Que Cusda Bner INC:dentia sabre @ costo de |3 oD 2 ewcullr exceplo i@ nr.:qumsacm!uue gocan e alguna
ex0naracon legal No INChuiran &n & precin de su oferdta ios butos respechvos. b

Namora. 29 de noviembre cel 2024

Sobre el particular, es preciso indicar que, en las bases integradas del procedimiento de
seleccion no se indica que, como parte de la oferta econdmica, se especifique el porcentaje
de los gastos generales, lo cierto es que la informacion obrante en la oferta debe ser
congruente con lo requerido por la Entidad.

Asimismo, el porcentaje de los gastos generales y la utilidad no es estandar, por lo tanto,
el comité no puede interpretar que el monto prescrito corresponde a un porcentaje del
COSTO DIRECTO, pues es el postor quien define los porcentajes y montos
correspondientes. ]

Maxime, si la direccion Técnico Normativa del OSCE, mediante OPINION N° 082-
2023/DTN, ha precisado que: En cuanto a los gastos generales, estos forman parte de los
denominados “costos indirectos” los cuales son aquellos gue no pueden atribuirse a una
unidad de obra especifica o un grupo de ellas, ya que se producen con independencia
de las cantidades producidas y no se incluyen en la descomposicion de los costos unitarios

Como se ha advertido precedentemente, el postor al elaborar su oferta econdmica, por
iniciativa propia, consigno porcentajes tales como Gastos Fijos 0.79...%; Gastos Variables
13.68....%; Utilidad 0.50 % como gastos generales y utilidad, respectivamente; SIN
PRECISAR en relacion a que componente y/o actividad se establecié dicho porcentaje.
Siendo imposible efectuar la comprobacion aritmética de la oferta a fin de establecer si
ésta se encuentra dentro de los limites establecido en las bases, dado que por un lado se
precisa porcentajes en el siguiente casillero se establecen montos

Es importante recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado que los
postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina su obligacion
de que la informacion que se contemple en la oferta no induzca a error o incertidumbre,
toda vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de seleccion, ni de este
Tribunal, interpretar o corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos previstos
en la normativa (Ver Resolucion N° 2469-2022-TCE-S1)

Por las consideraciones expuestas se declara NO ADMITIDO, la oferta del postor
CORPORACION SAJ & CUM INGENIERIA SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA (Obs. No se Visualiza claramente los precios unitarios
consignados los que contienen los digitos 8 y/o 6 por tanto existe inconsistencia al
realizar la verificacion aritmética de la oferta)

T ™ N




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NAMORA

COMITE ESPECIAL PARA LA LICITACIGN POBLICA N2 DO1-2024-MDN/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

“Anio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

POSTOR 04: CONSORCIO EMMANUEL

NO

Nombre o razén
social del postor

Consignar las razones para su no admision

CONSORCIO
EMANUEL

De la evaluacion del ANEXO 06 — Precio de la Oferta se tienen las siguientes observaciones:

3. La formulacion de la oferta econémica CONSIGNA porcentajes para el caso de Gastos
Generales y utilidad, sin que cumpla con precisar con relacion a que concepto o costo ha

_sido calculado, segin el siguiente cuadro:

T

1 | Total costo directo (A) | _@4.821.00
2 Gastos generales o 3a813.42
21 Gastos fijos L p— — 1.462.91
22 Gast i '_"_ 33,350.51
| § o 3a813.42
3 Utilidad (C) (3.98983368012401%) | 8,571.24
SUBTOTAL (A+B+C) - 258,211.66
4 IGV - | Lasaraio
5 |Monto total de 1a oferta i | 304.689.7¢

SON: {Trescientos cualro mil seiscienlos ochenta y nueve can 76/100 soles), incluye IGV.

El precic de la oferta en SOLES incluye todos los tributos, seguros, ransporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos
laborales conforme a la legisiacién vigente, asi como cualguier otro concepla qua pueda tener incidencia sobre el costs de la obra a
eiecutar; axcepio la ge aquellos postores que qocen de alguna exoneracién legal, Po INCluirén en &l precio de su ofena los rbulos

Cajamarca, 29 de noviembre del 2024

CONSDRCIO

'] EMMANUEL
d i

Danie 9] r;_u-.—-‘.h ST INZAT
/r)ﬁ FNTANLL COMUN

DANICL CELIZ MESTANZA
REPRESENTANTE COMUN DEL CONSORCIO

Sobre el particular, es preciso indicar que, en las bases integradas del procedimiento de
seleccion no se indica que, como parte de la oferta econdmica, se especifique el porcentaje
de los gastos generales, lo cierto es que la informacion obrante en la oferta debe ser
congruente con lo requerido por la Entidad.

Asimismo, el porcentaje de los gastos generales y la utilidad no es estandar, por lo tanto,
el comité no puede interpretar que el monto prescrito corresponde a un porcentaje del
COSTO DIRECTO, pues es el postor quien define los porcentajes y montos
correspondientes.

Maxime, si la direccion Técnico Normativa del OSCE, mediante OPINION N° 082-
2023/DTN, ha precisado que: En cuanto a los gastos generales, estos forman parte de los
denominados “costos indirectos” los cuales son aquellos que no pueden atribuirse a una
unidad de obra especifica 0 un grupo de ellas, ya que se producen con independencia
de las cantidades producidas y no se incluyen en la descomposicion de los costos unitarios

Como se ha advertido precedentemente, el postor al elaborar su oferta econémica, por
iniciativa propia, no consigné porcentajes tales como Gastos Fijos y Gastos Variables solo
consigno Utilidad 3.98... %; SIN PRECISAR en relacion a que componente y/o actividad
se establecio dicho porcentaje.

Siendo imposible efectuar la comprobacion aritmética de la oferta a fin de establecer si ésta
se encuentra dentro de los limites establecido en las bases, dado que por un lado se precisa
porcentajes en el siguiente casillero se establecen montos

Es importante recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado que los
postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina su obligacién
de que la informacion que se contemple en la oferta no induzca a error o incertidumbre,
toda vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de seleccion, ni de este
Tribunal, interpretar o corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos previstos
en la normativa (Ver Resolucion N° 2469-2022-TCE-S1)

Por las consideraciones expuestas se declara NO ADMITIDO, la oferta del postor CONSORCIO
EMANUEL (Obs. El monto Ofertado Supera el Limite Minimo - S/ 304,698.76)
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